
                                                                                                                                46069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 giugno 2024, n. 806
Restituzione in favore di Azienda Zero - Regione Veneto - di somme erroneamente versate in favore della 
Regione Puglia nell’e.f. 2023. Applicazione avanzo vincolato. Variazione al bilancio di previsione 2024 e 
pluriennale 2025-2026 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale, di concerto con il Vicepresidente della Giunta con delega al Bilancio per 
la parte relativa alla autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario 
titolare di Elevata Qualificazione, confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, dal 
Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, e dal Direttore del Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale, riferiscono quanto segue.

Visti:
•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•	 l’art. 42, comma 8 e seguenti, e l’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

•	 la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2024)”;

•	 la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 48 del 02/02/2024, con cui la Giunta Regionale ha determinato 
il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili 
preconsuntivi.

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggetto “D.G.R. n. 302/2022 
- Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

Premesso che:

•	 in data 22.12.2023, l’Azienda Zero della Regione Veneto ha versato in favore della Regione Puglia - 
tesoreria sanitaria - la somma di euro 35.000,00 con la causale “AZIENDA ZERO CUP H79J21009230001 
- ANNO 2022 (CCM) PROGETTO “RAFFORZAMENTO DELLE RETI”;

•	 visto l’approssimarsi della chiusura dell’esercizio finanziario 2023, la suddetta somma, in attesa 
di approfondimenti da parte degli uffici, è stata regolarizzata sul capitolo di entrata del perimetro 
sanitario E2037278, avente declaratoria “PROGETTO CCM 2021 RAFFORZAMENTO DELLE RETI PER LA 
PREVENZIONE DELLE MALATTIE PREVENIBILI DA VACCINO E LA PROMOZIONE DELLE VACCINAZIONI 
A SEGUITO DELL’EMERGENZA PANDEMICA COVID-19 - CUP H79J21009230001 - TRASFERIMENTI DA 
STATO”.

Tenuto conto che:

•	 l’Azienda Zero della Regione Veneto ha dichiarato (comunicazione assunta al protocollo unico Regionale 



46070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

al nr. 244140/2024) di avere erroneamente versato in favore della Regione Puglia la somma in questione, 
chiedendone dunque la restituzione;

•	 in considerazione della richiesta di restituzione avanzata dall’Azienda Zero del Veneto, in sede di 
ricognizione dei residui della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023, si è provveduto alla 
cancellazione dell’impegno di spesa assunto ex art. 20 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. sul capitolo di 
spesa del bilancio regionale U1307058 per l’importo di euro 35.000,00, confluito dunque nella quota 
vincolata del risultato di amministrazione del bilancio regionale.

Dato atto che:

•	 è necessario provvedere alla restituzione della somma in questione, provvedendo, con il presente atto, 
alla reiscrizione della stessa secondo quanto precisato nella parte relativa agli adempimenti contabili, e 
alla sua successiva restituzione in favore della Azienda Zero della Regione Veneto;

•	 in data 30.04.2024 è stato approvato dalla Giunta Regionale il Rendiconto per l’esercizio finanziario 
2023 (D.D.L. nr. 78 del 30.04.2024).

Tutto ciò premesso, si rende necessario applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, per 
l’importo complessivo di euro 35.000,00, e autorizzare al conseguente variazione al bilancio di previsione 
2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale, 
previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, secondo quanto riportato nella sezione “copertura finanziaria” 
del presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione impatto di genere 

La  presente  deliberazione  è  stata  sottoposta  a  Valutazione  di  impatto  di  genere  ai  sensi  della D.G.R. 
n. 938 del 03/07/2023. 
L’impatto di genere stimato è: 
 diretto 
 indiretto 
X  neutro 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E S.M.I.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, 
originatosi negli esercizi finanziari precedenti sul capitolo di spesa del bilancio regionale collegato al capitolo 
di entrata E2037278, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e la variazione 
al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2025-2026, al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, come di seguito dettagliato:



                                                                                                                                46071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     

ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA 

BILANCIO VINCOLATO

Spesa ricorrente – Codice UE: 8 – Spesa non correlata ai finanziamenti UE

CRA CAPITOLO
Missione

Programma 
Titolo

Piano dei Conti 

Finanziario

15.03 CNI U	 PROGETTO CCM 2021 - RIMBORSI DI PARTE CORRENTE AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI DI SOMME NON DOVUTE O    

INCASSATE IN ECCESSO

13.7.1 U.1.09.99.02.000

APPLICAZIONE AVANZO E VARIAZIONE DI BILANCIO

CRA CAPITOLO

Miss.
Progr. 

Tit.

Piano dei Conti 
Finanziario

VARIAZIONE

Esercizio Finanziario 2024

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE +35.000,00 0,00

10.04 U1110020 FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE DI 

CASSA
20.1.1 U.1.10.01.01.000 0,00 -35.000,00

15.03 CNI
U	

PROGETTO CCM 2021 -   RIM-
BORSI DI PARTE CORRENTE AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI DI 

SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECCESSO

13.7.1 U.1.09.99.02.000 +35.000,00 +35.000,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

Agli impegni di spesa si provvederà con successivi atti dirigenziali da assumersi nel corso dell’esercizio 2024 
da parte delle Sezione Regionale competente.

Il Presidente della Giunta Regionale, di concerto con il Vicepresidente della Giunta con delega al Bilancio, 
sulla base delle risultanze istruttorie come sopra illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. k) della L.R. 7/97, 
propongono alla Giunta:

•	 di approvare quanto esposto in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;
•	 di applicare, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., l’utilizzo della 

quota vincolata del risultato di amministrazione, derivante da economie vincolate originatesi in esercizi 
finanziari precedenti sul capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata E2037278, per un importo 
complessivo di € 35.000,00;

•	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 
2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
atto;

•	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;

•	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., composto da 



46072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

nr. 1 pagina, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio 
e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

•	 di  demandare  alla  competente  Sezione  regionale  gli  adempimenti  consequenziali all’adozione del 
presente provvedimento;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;
•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea.

Il Funzionario titolare di Elevata Qualificazione
(Gianvito CAMPANILE) 

Il Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata
(Vittorio CIOFFI)	

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
(Benedetto G. PACIFICO) 

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale
(Vito MONTANARO) 

Il Presidente della Giunta Regionale
(Michele EMILIANO) 

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega al Bilancio
(Raffaele PIEMONTESE) 

SPAZIO PER L’APPOSIZIONE DEL PARERE DELLA RAGIONERIA

NICOLA PALADINO

L A  G I U N T A

•	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, di concerto con il 
Vicepresidente della Giunta Regionale con delega al Bilancio;

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

 1.	di approvare quanto esposto in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;
 2.	di applicare, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., l’utilizzo della 

quota vincolata del risultato di amministrazione, derivante da economie vincolate originatesi in esercizi 
finanziari precedenti sul capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata E2037278, per un importo 
complessivo di € 35.000,00;

 3.	di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 
2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;



                                                                                                                                46073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     

 4.	di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;

 5.	di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., composto da 
nr. 1 pagina, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio 
e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 6.	di  demandare  alla  competente  Sezione  regionale  gli  adempimenti  consequenziali all’adozione del 
presente provvedimento;

 7.	di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;
 8.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



46074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

N.
 &

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4 

N.
 &

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4

da
ta

: &
./&

../
&

&
.  

    
    

    
 n

. p
ro

to
co

llo
 &

&
&

.

Be
ne

de
tt

o 
G

io
va

nn
i

Pa
ci

fic
o

06
.0

6.
20

24
 1

3:
21

:3
1

G
M

T+
00

:0
0



                                                                                                                                46075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

GFS DEL 2024 11 11.06.2024

RESTITUZIONE IN FAVORE DI AZIENDA ZERO - REGIONE VENETO - DI SOMME ERRONEAMENTE VERSATE IN

FAVORE DELLA REGIONE PUGLIA NELL#E.F. 2023.  APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO. VARIAZIONE AL

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2025-2026 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  PO - PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


